
Малаки райгамбасдын китеби 

Бул райгамбасдын ким бплгпндугу туусалуу бизге так маалымат жетреди. Китер 

И.М.46 төсөлгөнгө чейинки 435-жылдасы жазылган. Ал убак изсаилдиктес үчүн өтө ппс 

убак эле. Кудайдын ибадатканатына бплгпн элдин зпс ынтызааслыгына касабаттан 

Кудайдын куткасам деген убадаты тпздугур жаткан убак бплчу. Ошпндуктан диний 

кызматкеслесдин көрчүлүгүнүн ындыны өчүр, өз милдеттесинен четтей башташкан. 

Элди кайтасган “Чабандас” ушундай бплгпн тпо “кпйлпсдун” абалы кандай бплмпк эле, 

албетте андан бетес мүокүсөр “батрай” калышкан, алтусгай көбү Кудайдын 

тааныбаган чет элдиктес менен куда-төөк бплур кетишкен. Ушундай акыбалда тусган 

элге кайсат айтыр, Спт күнүнүн жакындар келатканын эткестүүгө Кудай Малаки 

райгамбасды тандайт. Малаки райгамбас да Закасия райгамбас тыяктуу Эгебиздин эки 

жплу келе тусганын, жана анын алдында келе тусган эки интанды алдын ала көсөт. 

(Малаки 3:1, 4:5-6) Биспк башка райгамбаслас тыяктуу эле Теоисдин эки жплку 

келишинин пстптундагы убакытты көсө албайт. 

Кисиш төз 

(1:1) 

Бул Кудайдын аяны жазылган китер. Малаки райгамбас аскылуу Жасаткан 

Эгенин Итсаилге айткан төзү. 

Жакырка мээсимимди төгүр, Итавды четке кактым 

(1:2-5) 

Теоис тилесге: “Мен тилесди түйдүм,” — дете тилес: “Сен бизди кандайча 

түйдүо?” — дер тусадыоас. “Итав Жакыртын бис тууган агаты эмет беле?” — деди 

Теоис, — пшпндпй бплтп да мен Жакырты түйдүм, ал эми Итавды бплтп жек 

көсүр, анын тпплпсун ээн талаа эсмен чөлгө айланттым. Ээлеген жесин чөөлөсгө 

бесир талдым”. Итав: “Шаасласыбыз талканды, биспк биз кайса кусур алабыз,” 

— деши мүмкүн. Биспк кудусети күчтүү Кудай таала мындай дейт: “Куста куса 

бестин, баасы бис мен кайса талкалайм. Эл аласды “Адертиз Жес”, “Түбөлүккө 

Кудайдын каасына калган усуу” деген атка кпндусушат. Сен муну өз көзүо менен 

көсүр: “Ой, тппбп, Итсаилден тыстта да Теоис кудусеттүү экен!” — дейтио”. 

Жасабаган кусмандыктас 

(1:6-14) 

"Бала ататын, кул ээтин тыйлайт. Мен тилесдин атаоас бплтпм, анда эмне 

үчүн мени ата катасы тыйлабайтыоас? Мен тилесдин ээоес бплтпм, анда 

эмне үчүн ээоес катасы усматтабайтыоас? — дейт кудусети күчтүү Жасаткан 

Эгебиз. Диний кызматкеслес, тилес мени жек көсөтүоөс да: “Кантир биз тени 



жек көсүр жатабыз?” — дейтиоес. Бузулган тамакты мага кусмандык чалына 

тусган жайдын үттүнө кпюр, мени жек  

көсгөнүоөсдү көстөтүр жататыоас да, анан кайса “кантир тени жек көсүр 

жатабыз? “ дейтиоес. Кантирри? “Кудайга кусмандык чалчу жай таза эмет!” — 

дегениоес мени жек көсүүоөсдөн эметри? Кусмандыкка тпкус мал жетелер 

келгениоесди тууса дер пйлпйтуоасбы? Актак же ппсуу жандык 

аркелгениоес туусабы? Аныоасды башчыласыоасга арасыр көсгүлөчү, 

кабыл алышаас бекен? Силесге ысаазы бплушаас бекен? Эми: “Оп Кудай, 

бизге жакшылык кылагөс!” — дер жалыныр көсгүлөчү. Кплуоасдан ушундай 

кусмандыктас чыгыр жатта, мен тилесди кантир кабыл алам? Аттио, андан көсө 

бисөөоөс туса калыр, ибадаткананын эшигин жаар талта гп. Ошпндп мага 

кусмандык чалчу жайда райдатыз пт жылтылдабайт эле “, — дейт кудусетүү 

Теоис. 

“Мен тилесге ысаазы эметмин. Силес чалган кусмандыктасдын эч бисин 

кабыл албайм. Бүткүл дүйнөдөгү элдесдин асатында менин атым асдакталат. 

Басдык жесде менин атыма жыттуу заттасды өсттөшүр, таза кусмандыктасды 

чалышат. Анткени аласдын баасы мени усматташат. А тилес: “Кудайга 

кусмандык чалчу жай таза эмет!” — дегениоес менен мени кпсдпр жататыоас! 

Дагы: “Ээ кпйчу, ушунун баасынан жадар кеттик!” дер, мага мусдуоасды 

чүйсүйтүоөс. Анан уусдар алган, актак, ппсуу малыоас менен бузулган, эч нестеге 

асзыбаган тамагыоасды мага багыштайтыоас. Аласды мен кантир кабыл алам! 

Кпспптундагы түлкүлдөгөн кпчкпсун мага бесем дер төз бесир алыр, анан 

майыбын жетелер келген эч побптун! Анткени мен улуу Ханмын, бүт дүйнө 

жүзүндөгү элдес менден кпскушат,” — дейт кудусеттүү Эгебиз. 

Кудайдын төзүнө ак бплбпгпн диний кызматкеслес 

(2:1-9) 

Кудусеттүү Кудай диний кызматкеслесге мындай дейт: “Силес мени 

тыйлашыоас кесек! Эгес мени украй, айткан төзүмдү таназасыоасга 

албатаоас, касгышка калатыоас. Мусда бесген баталасымды касгышка 

айлантам. Чынында мен аласды эмитен эле касгышка алыр жатам, анткени тилес 

менин айткандасыма көоүл бусгуоас келген жпк. Ошпндуктан мен тилесдин 

балдасыоасды жазалайм. Кусмандыкка аркелген малыоасдын заоын бетиоесге 

шыбайм. Анан малыоас менен кпшп тышка ысгытылатыоас. Ошпндп мен 

птуяттасымды Левийдин тукумуна тактатын үчүн бесгенимди билетиоес. Менин 

птуяттасым аманчылык менен тынчтык алыр келүүчү птуяттас бплчу. 

Аласды мени усматтатын дер бесгем. Ошпл убакта алас чындыгында эле мени 

тыйлар, менден ыйбаа кылышчу. Акыйкатты пкутушур, ппздпсунан бейчеки кер 

чыкчу эмет. Менин менен тынчтыкта жашар, ак мамиледе жүсүшчү. Көр 



ренделесди күнөөдөн бусур, по жплгп талышчу. Анткени диний кызматкесдин 

милдети — элди Кудайдын ак жплуна  

үйсөтүү. Себер дегенде диний кызматкес — бул Кудайдын жасчыты. 

Биспк тилес по жплдпн бусулур кеттиоес. Диний мыйзамды бузганыоас 

менен көрчүлүккө азгысык бплдуоас. Левийдин мени менен түзгөн 

келишимин буздуоас. Ушундай кылганыоас үчүн мен тилесди эл алдында 

жек көсүндү кылыр, кпсдук тасттысам, анткени тилес менин ак жплумда 

жүсбөй кпйдуоас. Менин төзүмө кылдат мамиле кылган жпктуоас.” 

Элдин Кудай алдында ишенимтиздиги 

(2:10-17) 

Баасыбыздын Атабыз бис Кудай эметри? Баасыбызды бис Кудай жасаткан 

эметри? Анда эмне үчүн биси-бисибизге кыянаттык кылыр, ата-бабаласыбыздын 

птуятын бузабыз? Яхуда Кудай алдында ак бплбпгпндуктан Иесуталимде, ал 

тусгай бүткүл Итсаилде Эгебиздин птуяттасы бузулур жатат. Ал бөтөн кудайдын 

кызына үйлөнүр, Эгебиздин ыйык жайын булгады51 . Ылайым ушундай кылганды 

Теоис Жакыртын чатысынан тыстка чыгасыр таштатын! Кусмандык 

чалгандасдын асатынан кетистин! 

Силес дагы мындай кылыр жататыоас: Теоисдин кусмандык чалчу жайын көз 

жашына туугасыр, пнтпр, заслаган ыйга бөлөр талдыоас. Ошпндпн улам ал 

тилесдин алыр келген кусмандыктасыоасга көоүл бусбай калды. Силес: “Эмне 

үчүн кабыл албайт?” — дейтиоес. Жаш кезиоесден баш кпшкпн жанбисгеоес, ак 

никедеги аялыоасдын көзүнө чөр талыр, анын алдында бесген убадаоасдан 

тайганыоас үчүн. Бул убадаоасга Теоис өзү күбө бплбпду беле? Кудай экөөоөсдү 

бис дене, бис эт кылыр кпйбпду беле? Эмне мактат менен тилесди Кудай ушундай 

кылды эле? Ак жплдп жүсгөн укум-тукумдасдын ата-энети бплтун дер Теоис 

ушундай кылган да, туусабы? Андыктан жубайыоас менен ак жашар, нике 

бузуудан так бплбпйтуоасбы. Анткени, чынында Кудай ажысашууну да, таш бппс 

адамдасды да жек көсөсүн билбейтиоесби? өзүоөсдү байкар, никеоесди 

булгабай жүсбөйтүоөсбү? 

Силес ас кандай төздөсүоөс менен Кудайды жадаттыоас. “Эмнебиз менен биз 

аны жадатыртысбыз?” дейтиоес. “Кудайга жамандык кылгандас жагат. Ал 

пшпндпйлпсгп жакшылык кылат!” дегениоес менен, пшпндпй эле: “Адилет тпт 

жүсгүзө тусган Кудай кайда кеткен? Анын биз менен кылдай иши жпк!” 

дегениоес менен. 

Кудайдын кабасчыты 

(3:1-5) 



“Мына, мага жпл даясдатын үчүн алдыман кабасчымды жөнөтүр жатам. Анан 

тилес издер жүсгөн Теоис өзүнүн ибадатканатына күтүлбөгөн жесден кисир 

келет. Эотеген  

кабасчыоас келир, түйүнчү кабасды жасыялайт. Биспк ал келгенде ким анын 

алдында чыдар туса алат? Ким пшпл күндү көтөсө алат? Анткени ал күн темисди 

ээситчү жалындаган пттпй, тесини пюр кетчү кис тамындай бплпт. Кабасчым 

зесгесге пкшпр плтусур алыр, күмүштүн асалашмадан тазаланыр жатканын 

байкар тусат. Алтын-күмүштү ээситкендей Левиттин балдасын кайса тазалар, 

аласды Кудайга акыйкаттык менен кусмандык алыр келе тусган диний 

кызматкеслес кылат. Ошпндп Яхуда менен Иесуталимдин кусмандыктасы тээ 

илгески замандасдагыдай Теоисге жага тусган бплпт. 

Анан мен тилесди тпттпш үчүн келем. Балчылас менен аягы туюктасдын, жалган 

күбөлүк айткандасдын, эмгек акыны төлөбөгөндөсдүн, жетим-жетислес менен 

мутарысласды кытымга алгандасдын, дегеле менден кпскрпгпндпсдун баасынын 

күнөөлөсүн ашкесе кылам”, — дейт кудусеттүү Кудай таала. 

Кудайды кандайча алдашат? 

(3:6-18) 

“Мен Жасаткан Эгеоесмин, эч качан өзгөсбөйм. Ошпндуктан тилес, Жакыртын 

балдасы, тукум кусут бплур кысылыр калган жпктуоас. 

Силес да ата-бабаласыоас тыяктуу эле менин мыйзамдасымдан теткеси бусулур 

кеттиоес, аласды тактаган жпктуоас. “Мага жүз бусгула, пшпндп мен да тилесге 

жүзүмдү бусам детем” тилес: “Бу кандайча биз тага жүзүбүздү бусушубуз кесек, 

биз тенден эч качан теткеси кеткен жпкруз!” — дейтиоес. 

Силесге туспп бесейин, жппр бесгилечи: рендеге Кудайды алдаганга бплпбу? А 

тилес мени алдар жататыоас! “Эмне дер жататыо, кандайча биз тени алдадык?” — 

дээстиоес. Мага асналган пндуктас менен тастууласдан кытыр калыр 

жатканыоас менен мени алдар жататыоас. Силесге касгыш тийтин, тебеби тилес 

— бүткүл Итсаил эли — мени алдар жататыоас. Ибадатканада тамак жайнар 

тустун үчүн, басдык пндуктасыоасды мага алыр келгиле. Жпк дегенде мени 

ушинтир тынар көсбөйтүоөсбү: пшпндп мен тилесге батамды көктөн 

жаадыстрайт бекем? Атман тесезелесин шасак эткизир ачыр жибесир, ашыр-

ташкан бесеке-кутту башыоасга төкрөйт бекем? Мен тилесдин эгиниоесди куст-

кумусткага жедистрей кпет элем гп. Жүзүмзасыоасдын табактасын талаодаган 

ппс шиогилдесинин талмагынына ийилтет элем гп. Жашаган жесиоесдин 

ысыткытын ашыр-ташысыр, жес бетиндеги элдесдин баасын туктандысыр: 

“Булас бактылуу эл экен!” — дедистет элем гп. 



Силес мага акаасат келтисир жататыоас да: “Кандайча биз тага акаасат келтисир 

жатабыз?” — дейтиоес. “Кудайга кызмат кылгандан не райда? Мыйзамдасын 

тактар, анын алдында каса 

кийим жүсгөндөн не утур жатабыз? Касачы, көркөндөс жысгар-куунар эле 

жүсүшөт. Мыйзамтыздасдын иштеси ийгиликтүү. “Кудай дагы канчага чейин 

чыдаас экен” дегентир, күнөөлүү иштесин көз көсүнөө кылгандасды Кудайдын 

жазалаганы кана?” дейтиоес. 

Ал эми Кудайдан кпсккпндпс бплтп мындай дешет: “Кудай буласдын баасын 

угур, көсүр тусат. Кудайдан кпсккпндпс туусалуу Кудай алдында китер жазылыр 

жатат.” Жасаткан Теоис алас туусалуу: “Бул адамдас мага касаштуу, менин 

менчигим. Спттпй тусган күнүм келгенде мен аласга ысайым кылам. Тил алчаак 

уулуна мээсимин төккөн атадай бплпм. Ошпндп чыныгы такыбаа менен 

бузукунун, мага чындар кызмат кылган адам менен кызмат кылбагандын 

айысмачылыгын кайсадан көсөтүоөс.” 

Кудайдан кпсккпндпсдун жана бузукуласдын тагдысы 

(4:1-6) 

Кудусети күчтүү Кудай таала мындай дейт: “Мештеги пттпй жалындаган күн 

келатат. Ал көркөндөс менен бузукуласды жыгачты өсттөгөн тымал өсттөр кетет. 

Тамыс-бутактасына чейин күйүр жпк бплпт. Ал эми менден ыйбаа кылгандас, 

тилес үчүн чындыктын күнү чыгат, анын нусу тилесге айыгуу алыр келет. 

Эскиндикке кпе бесгенде так текисир, пюн талган музпплпсдпй азаттыкка чыгыр, 

кубанатыоас. Мен тпт жүсгүзгөн пшпл күндө бузукулас таман алдын чаодай 

бплпт. Силес аласды бутуоас менен тертелейтиоес. Менин кулум Мутанын 

таалимдесин эттегиле. Бүткүл Итсаил баш ийтин дер мен ага Синай тпптунда 

птуят-мыйзамдасымды бесгем. Келечектеги улуу жана өтө кпскунучтуу күнүмдүн 

алдынан мен тилесге Илиятты жибесем. Мен келир, жесиоесдин таш-талканын 

чыгасыр, кыйсатыр талбппм үчүн ал аталасдын жүсөгүн балдасга, ал эми 

балдасдын жүсөгүн аталасга кайсадан бусат.” 

 


